---

43. En 1196, les comtes du comté de Bergame restituent à l'évêque de Crémone une partie du bénéfice qui avait été concédé au comte Arduin en 1036 (voir note 24). Il comprend le *cataniaticum* et la dîme de deux *plebes* (Original, Crémone, Bibl. Civica. Regeste : L. Astegiano, *Codex Diplomaticus Cremonae*, I, n° 585 p. 193) : « In presentia parium curiae domini Sycardi, episcopi cremonensis..., confessus fuit comes Ribaldus filius quondam comitis Rogerii de comitatu pergamensi, quod comites Arduinus, Airaldus, Ardicio, Albertus et Rogerius tenuerunt ab episcopio cremonensi in feudum... et modo ipsi tenent... cataniaticum plebis et plebatus S. Faustini de Scandolaria et decimariam ipsius plebatus, et cataniaticum et advocaciam plebis et plebatus S. Iacobi et decimariam, et medietatem pro indiviso tocius castris et loci et curtis de Mixano, et decimariam Vidalenghi, et castrum et locum seu curtem Vauxoli, et septem iugera prati in Tedholo in curte Suspiri, et feudum in Orscasale et in Montecolare et in Ianengo et in Crota et in Arzago et in Caxerato et in Farinate. » L'évêque confirme et *warantat* cette déclaration. Le comte Ribaldus restitue (*refutavit*) alors à l'évêque tous les biens qui viennent d'être énumérés, avec les droits sur les *vassalli* et les *coloni terrarum* et sur tous les *detentores vel possessores vel quasi possessores dictarum rerum*, ainsi que tout ce que lui-même et lesdits comtes pouvaient tenir de l'évêché de Crémone dans le diocèse, *per feudum vel precariam vel libellum*. Il reçoit 23 livres d'impériaux. En 1196 encore, l'évêque de Crémone investit Nicolas de Gadio du *cataniaticum plebis* et de la dîme du *plebatus S. Jacobi*, un des villages qui composaient le bénéfice du comte Arduin en 1036 (*Acta Cremonae...*, n° 87 p. 209).

de leur reflux territorial du comté de Bergame, qu'ils ne dominent plus depuis longtemps, vers des profits de compensation dans la basse plaine. En ce sens, ils sont représentatifs de tout un pan de la haute aristocratie du royaume qui, dans une période extrêmement agitée et globalement défavorable à son pouvoir, cherche à établir de nouvelles bases de revenu et d'influence : les *plebes* et les dîmes concédées par les évêques, particulièrement celles de la basse plaine, moins disputées pour le moment, leur offrent cette possibilité. Le marquis Boniface de Canossa, le plus puissant seigneur d'Italie, et les comtes de Sospiro, descendants de Bernard, roi d'Italie, et par lui de Charlemagne, mènent d'ailleurs des transactions analogues, à la même époque, avec l'évêque de Crémone<sup>44</sup>. Boniface restitue notamment à l'évêque les dîmes de quatre *plebes*<sup>45</sup>, quelques semaines après la restitution analogue opérée par le comte Arduin.